
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVIL- Nº 033 20/02/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVICO É CONSTITUÍDO DE 06 (SEIS) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÃO 

PARTE 1: 

  
  

  

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS iene racao PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP iene aeaeceemenraene PÁG. 004 

SEÇÃO IV 

FAN [55 4 6/8 DDD RR PÁG. 005 

7 1 AL 
” s | 

— UNA, A Al ! ADA e AA : Lita EAR LT 

Margareth de Castro Sotza Leonardo Vargas da Silva 

Qhefe.do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANQ XXVIE-Nº 033 20/02/97 SEÇÃO II - PAG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |: 
  

PROPP/CCD 

Processo nº 23069.041782/96-54 
Interessado: VANIA MARIA RAMOS DE AZEVEDO 
Assunto: CANCELAMENTO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 19/02/97 

De acordo com as folhas 21 a 24, constante do processo 23069.041782/96-54 e tendo em vista o exposto 
jela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o cancelamento do afastamento da Professora VÂNIA MARIA 
AMOS DE AZEVEDO, lotada no Departamento de Sociologia e Medologia das Ciências Sociais, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Ciências Sociais, na Universidade Estadual de Campinas, no periodo de 
23/09/96 à 22/09/97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 031569/096-7| 

pose MÁRIO ANTÔNIO PINTO ROMÃO 
ssunto: AFASTAMENTO 

GAR, em 18/02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 230787 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o Afastamento do(a) Professor(a) ANTÔNIO 
PINTO ROMÃO, lotado no Departamento de Patologia e Clintca Veterinária, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
o curso de Doutorado em Sanidade Animal, na Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro, no periodo inicial de 07/10/96 
a 06/10/98. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE À | 
ANO XXVH - Nº 033 20/02/97 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 040101/97-2| 

Interessado: JOSÉ MURILO FERRAZ SARAIVA 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 18/02/97 

De acordo com o Art. 47, item I, 4 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
JOSE MURILO FERRAZ SARAIVA, lotado no Departamento de Estatistica, do Centro de Estudos Gerais, para dar 
prosseguimento ao curso de Doutorado em Engenharia Civil, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 
01/03/07 a 02/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGINIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no País 

&—— 

  

PROPP/CCD 
Processo nº 23069. 040100/97-68 

Interessado: ANA MARIA LIMA DE FARIAS 
Assunto: PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO 

GAR, em 18/02/97 

De acordo com o Art. 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e tendo em 
vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo a Prorrogação de Afastamento do(a) Professor(a) 
ANA MARIA LIMA DE FARIAS, lotada no Departamento de Estatística, do Centro de estudos Gerais, para concluir 
curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na Pontificia Universidade Católica do Rio de Janeiro, no periodo de 10/03/9 
a 09/03/99. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº 033 20/02/97 SEÇÃO IL - PÁG.04 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP- Nºt2, 06 de fevereiro de 1997. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme alínea “G"do 
inciso ], do item [ da Portaria nº 8858 de 02 de março de 1982, e conforme o que consta do Expediente nº 60152/97-14 

RESOLVE: 

|, Designar FRANCISCO CESAR DA SILVA PALMEIRA, Assistente em Adimunistração, código 63001, 
matricula UFF nº 3873-9 e SIAPE nº 304.675-2, para Substituto Eventual do Gerente da Divisão de Orientação 
Alimentar do Departamento de Assistência Social. 

JOSE ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 033 20/02/97 SEÇÃO IV - PÃG.0S 
  

  
lj ad bo Pr 

Em o e E Jak = [Es Je 

SEÇÃO IV | 
Tm Dna e O O OT E e— 

  

ANEXO 

EDITAL Nº 03/97 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal FHuminense, considerando 0 

que estabelece a Resolução 20/90 do Conselho de Ensino e Pesquisa, laz. saber que estarão 

abertas as inscrições para o exame de seleção ao curso de Pós-Graduação “Stricto Sensu”, nivel 

Mestrado em Doenças Sexualmente Transmissíveis, na forma deste Edital. 

t. ÁREA DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEL E VAGAS 

  

  

  

ÁREA NÍVEL MESTRADO 
ESPECIALIZADA AREA DE CONCENTRAÇÃO VAGAS 

MEDICINA Doenças Sexualmente Transmissiveis Brasileiros Fstrangeiros 

02 0!           
  

2. INSCRIÇÃO 
Local: Instituto Biomédico (Setor de DST) - Rua Elesnani Pires de Melo, 101 - prédio anexo - 

Centro - Niterói - R$ - CEP. 24.2210-130. 
Tel: (021) 719-4433, (021) 620-B8080 ramal: 208, fax (021) 7119-2588 

Pertodo: de 17 de fevereiro a 05 de março de 1997, 

Horário: das 09:00 às 12:00 horas e 13:00 às 15:00 horas. 

3. DOCUMENTAÇÃO GERAL E ESPECÍFICA 

O candidato à seleção deverá apresentar, no ato da inscrição, os seguintes documentos: 
  

  

+ Prova de ter concluido o curso de graduação em Medicina ou graduação” bacharetado / 

licenciatura em área de saúde efon alns; 

e Curriculum Vilie, modelo anexo, com comprovação; 

e Cópia do Ilistórico Escolar; 

e Certilicado e histórico escolar de conclusão do Curso (le Especialização em DST (para os 

candidatos que não tenham residência ou especialização em DIP, Dermatologia, 

Tocoginecologia, Urologia, Clinica Médica ou Saúde Pública), 

e Cópia da carteira de conselho on carteira de identidade e do CPI, 

e “Três fotos 3Xd; 

+ 02 cartas de apresentação de docente/pesquisador vinculado ao eostno superior; 

e Declaração de disponibilidade horária para cumprimento das tarefas do curso e de 

conhecimento ao regulamento do curso e de sua adesão ao mesmo. 

« Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de meto salário minimo vigente à 

ser recolhida no BANIESPA Agência Posto HUAP. Todas as vias dos formulários de 

pagamento efetuado no banco credenciado deverão vir com a especilicação: “Seleção ao 

Curso de Mestrado em Doenças Sexualmente Transmissíveis”.     
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XX VIL- Nº 053 20/02/97 SEÇÃO IV - PAG.06 
  

continuação do Ecitaln” 03/97 

4. SELEÇÃO 
CPG NÍVEL DATA E HORARIO LOCAL 

MESTRADO 

  

  
  

Doenças — Sexualmente 10/03/07 às 09:00 h Instituto Biomédico 

f 

S : | | SF 

FENNSMISSÍVEIS 
ctor de DS           

A seleção dos candidatos será feita por Banca Examinadora constituida por três professores € 

designada pelo Colegiado do Curso, 

+. - Endereço: 

Instituto Biomédico (Setor de DST) - Rua Ternani Pires de Melo, 101- prédio anexo 

- Centro - Nilerói - RJ - CEP, 24,2210 - 130. 

Tel: (021) 719-4433, (021) 620-8080 ramal; 298, Tax (021) 719-2588 

ti? - Provas 

2) prova de conteúdo sobre temas sorteados dentro do programa de cada área de concentração, 

b) teste de conhecimento de lingua estrangeira; 

c) entrevista coma Banca Examinadora c 

d) a critério da Banca Examinadora poderá ser realizada prova prática. 

4.3- Antecedendo ao periodo estabelecido para a seleção, a Banca Examinadora responsável pela 

seleção na árca especializada de concentração fixará local, data e horário para a realização 

de cada uma das provas e entrevistas. 

4.4- A nota minima para aprovação em cara etapa de seleção é 7,0 (sele); 

4.5- Os pesos estabelecidos para cada lipo de prova de seleção serão determinados pela Banca 

Examinadora na reunião de instalação da mesma, sendo dada ciência desta decisão ags 

candidatos. À nota final é a média ponderada das notas obtidas em cada prova. 

4.6- As notas e a classificação final darão origem aos candidatos aprovados e o aproveitamento 

nas vagas do referido programa obcdecerá à ordem decrescente do número total de pontos 
- a E n Fa] 

obtidos pelo candidato como média Anal./ 

Niterói,31 de janeiro de 1997, 

JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO 
Diretor em Exercício do Centro de Ciências Medicas - CCM 

 


